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افغانستان، بزرگترین سرمایه‌گذار خارجی در ایران
در شش ماهه نخست امسال حجم سرمایه‌گذاری خارجی مصوب در بخش 
صنعت، معدن و تجارت نسبت به مدت مشابه سال قبل ۸۲.۷ درصد کاهش 
داشته، کشور افغانستان بیشترین حجم سرمایه‌گذاری را در کشور انجام داده‌ و 
فارس نیز بیشترین سرمایه را جذب کرده است.‌جدیدترین آمار منتشر شده از 
سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( نشان می‌دهد که در شش ماهه 
امسال، ۷۳ مورد سرمایه گذاری خارجی به ارزش ۳۸۲ میلیون و ۴۰۰ هزار 
دلار در بخش صنعت، معدن و تجارت تصویب شده که از لحاظ تعداد ۷.۵ و 
از نظر ارزش ۸۲.۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است.

این در حالی است که در مدت مشابه سال گذشته ۷۹ مورد سرمایه گذاری 
خارجی به ارزش دو میلیارد و ۲۱۵ میلیون دلار در این بخش تصویب شده 
بود.به لحاظ تعداد پروژه‌ها، سهم بخش صنعت ۸۹، معدن هفت و تجارت چهار 
درصد بوده است. همچنین از این تعداد در بخش‌های صنعت، معدن و تجارت، 
۲۷ مورد در حال بهره برداری و مابقی در حال طی مراحل اجرایی است.در این 
میان از بین ۵۲ مورد سرمایه‌گذاری خارجی در این بخش، ۲۴ شرکت با ۱۰۰ 
 )J.V( درصد سهامدار خارجی، ۳۴ شرکت بصورت مشارکتی با شرکای داخل
و ۱۵ مورد به صورت مشارکت مدنی، بیع متقابل و BOT اجرا می‌شود.بر 
اساس اطلاعات منتشر شده از سوی وزارت صمت، بیشترین حجم سرمایه‌گذاری 
خارجی در دوره مورد بررسی نیز در گروه‌های چوب و محصولات چوب و چوب 
پنبه )به جز مبلمان( با ۱۲۳.۲ میلیون دلار، استخراج کانسارهای فلزی با ۶۷، 
مواد و محصولات شیمیایی با ۴۳.۲ و ساخت فلزات اساسی با ۴۰.۹ میلیون 
دلار بوده است.پنج کشور اول از لحاظ ارزش سرمایه‌گذاری خارجی مصوب نیز 
کشورهای  افغانستان با ۱۴۹.۸ میلیون دلار، چین با ۷۵.۵ میلیون دلار، ترکیه 
با ۴۴.۸ میلیون دلار، هند با ۳۳.۸ و امارات با ۲۰.۹ میلیون دلار هستند.  در 
این میان، استان‌های فارس ۴۱ درصد، خراسان جنوبی ۲۱، خراسان رضوی 
۱۵، هرمزگان ۱۲ و تهران ۱۱ درصد از حجم سرمایه‌گذاری خارجی مصوب در 
بخش صعت، معدن و تجارت را جذب کرده اند.سرمایه‌گذاری خارجی مصوب 
شامل کلیه درخواست‌ها اعم از سرمایه‌گذاری جهت ایجاد طرح‌های جدید، خرید 
سهام شرکت‌های موجود و همچنین سرمایه‌گذاری‌های خارجی در قالب ترتیبات 

قراردادی است.

رونمایی از چک الکترونیکی تا دو هفته آینده
رئیس کل بانک مرکزی گفت: به دنبال روش‌های الکترونیکی برای صدور 
مجوز و ارسال مدارک الکترونیکی هستیم.به گزارش خبرنگار مهر ، صالح آبادی 
رئیس بانک مرکزی در مراسم رونمایی از شبکه فراگیر قرض الحسنه موسوم به 
شفق گفت: یکی از موضوعات مهم در بانک مرکزی تکیه بر سامانه و فناوری بوده 
و نظارتهای سنتی دیگر کارایی ندارد.صالح آبادی افزود: یکی از موارد بسیار مهم 
ساماندهی پایانه فروشگاهی بود که انجام شد مورد دیگر اصلاح قانون چک بود 
که اجرایی شد، دو هفته دیگر هم اولین چک الکترونیکی صادر شد.رئیس کل 
بانک مرکزی گفت: یکی از دغدغه‌های دولت دسترسی مردم به خدمات بانکی 
است که در جایگاه علمی‌به آن شمولی مالی می‌گوئیم. از سال گذشته جلسات 
متعددی در شورای پول و اعتبار برگزار شده و دستورالعمل‌های جدیدی در این 

باره صادر شد.

راه‌اندازی پرواز مستقیم ایران و آفریقا تا سال آینده
قائم مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا می‌گوید خط هوایی مستقیم ایران با 
آفریقا تا یکسال آینده راه اندازی می‌شود.به گزارش ایسنا، سید روح الله لطیفی 
در دومین نشست توسعه تجارت ایران و آفریقا با محوریت سنگال اظهار کرد: 
تجارت ۶ ماهه ایران به آفریقا، یک میلیون و ۴۳۷ هزار و ۵۰۰تن کالا به ارزش 
۷۶۱ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار بوده که نسبت به مدت مشابه با رشد یک درصدی 
در وزن و رشد ۲۷ درصدی در ارزش همراه بوده است.وی افزود:  از این میزان، 
یک میلیون و ۳۸۲ هزار تن کالا به ارزش ۷۱۰ میلیون دلار صادرات ایران به 
آفریقا بوده که با رشد ۲۴ درصدی همراه بوده است. واردات ایران از آفریقا هم 
۵۶ هزار تن کالا به ارزش ۵۲ میلیون دلار بوده که با رشد ۶۹ درصدی در وزن 
و ۹۰ درصدی در  ارزش همراه بوده است.سخنگوی سابق گمرک درباره مقاصد 
صادرات ایران به آفریقا گفت: هفت مقصد اول صادرات ایران به آفریقا به ترتیب 
آفریقای جنوبی با بیش از ۲۱۰ میلیون دلار )رشد ۱۰۲درصدی(، موزامبیک 
با ۱۴۵میلیون دلار)رشد ۲۱۱۹درصدی(، نیجریه با ۱۱۵ میلیون دلار )رشد 
۱۶۳درصدی(، غنا با ۷۶.۵ میلیون دلار )کاهش ۶۶درصدی(،   ساحل عاج با ۴۰ 
میلیون دلار )رشد ۲۰۷ درصدی(، کنیا با ۳۱ میلیون دلار )کاهش ۱۸ درصدی( 
و تانزانیا با ۲۷ میلیون دلار )کاهش ۲۸ درصدی( در ۶ ماه نخست امسال بودند.

بررسی چگونگی افزایش تبادلات تجاری
 میان ایران و مکزیک

افزایش تبادلات تجاری میان ایران و مکزیک در دیدار هیأت تجاری از مکزیک 
با مدیر دفتر اروپا و آمریکای سازمان توسعه تجارت ایران بررسی شد.به گزارش 
ایلنا از سازمان توسعه تجارت ایران، ظرفیت‌های همکاری ایران و مکزیک در 
زمینه‌های دارو و تجهیزات پزشکی، فناوری نانو، ساختمان، محصولات کشاورزی 
و دامی‌در دیدار خولیو سانچز مدیر عامل و یکی از بنیانگذاران شرکت مشاوره 
بازرگانی HSC مکزیک با بدری مدیرکل محترم دفتر اروپا و آمریکای سازمان 
توسعه تجارت ایران، مورد بررسی قرار گرفت.در این نشست بدری مدیرکل 
محترم دفتر اروپا و آمریکای سازمان توسعه تجارت ایران، ضمن معرفی این 
سازمان، با  اشاره به برنامه‌های سازمان توسعه تجارت در خصوص تجارت با 
منطقه آمریکای لاتین، به بیان فرصت‌های بی شمار طرفین در خصوص افزایش 
مبادلات تجاری پرداخت.وی با اشاره به اهمیت کشور مکزیک در منطقه آمریکای 
لاتین، ظرفیت‌های همکاری در بخش‌های دانش بنیان و نانو را از مهمترین 
بخش‌ها برای همکاری میان دو کشور دانست.خولیو سانچز مدیر عامل و یکی از 
بنیانگذاران شرکت مشاوره بازرگانی HSC نیز ضمن معرفی کلی کشور مکزیک، 

فرآیند‌های اداری ثبت دارو و تجهیزات پزشکی را به اطلاع حاضرین رساند.

شاخص بورس مثبت شد
گروه اقتصادی- حسین قبادیان: روند حرکت شاخص‌های بورسی، 
روز سه‌شنبه برخلاف روزهای گذشته صعودی بود.شاخص کل بورس تهران 
روزگذشته با یک هزار و ۴۵۲ واحد رشد در ارتفاع یک میلیون و ۳۱۲ هزار 
واحدی ایستاد.به گزارش مردم سالاری، شاخص هم‌وزن با ۱۷۲۱ واحد افزایش 
به ۳۷۷ هزار و ۹۴۳ واحد و شاخص قیمت با ۱۰۲۹ واحد رشد به ۲۲۵ هزار و 
۸۶۰ واحد رسید .شاخص کل در پایان معاملات روز سه شنبه با رشد ۱۴۵۲ 
واحدی به جایگاه یک میلیون و ۳۱۲ هزار واحد رسید، بیشترین تأثیر مثبت بر 
بازار را نمادهای شپنا، شبندر، شفن و شتران از خود بر جای گذاشته و بیشترین 
تأثیر منفی را نیز نمادهای فولاد، کچاد و کگل از خود بر جای گذاشتند. ارزش 
معاملات خرد دیروز ۱,۸۵۶ میلیارد تومان بوده که نسبت به روزهای گذشته 
میانگین کاهشی را از خود نشان می‌دهد.ارزش صف‌های خرید ۱۳۰ میلیارد 
تومان است که نسبت به میانگین هفتگی ۴ میلیارد تومان افزایش داشته و از 
سوی دیگر ارزش صف‌های فروش با کاهش ۳ میلیارد تومانی نسبت به میانگین 
هفتگی، در محدوده ۱۳۲ میلیارد تومان قرار دارد.نمادهای مثبت روزگذشته 
بازار سرمایه ۲۷۸ بوده و تعداد نمادهای منفی نیز ۲۵۵ بود..شاخص بازار اول، 
۶۱۵ واحد افزایش و شاخص بازار دوم، ۴ ‌هزار و ۲۸۱ واحد رشد را ثبت کرد.روز 
سه شنبه در معاملات بورس تهران، بیش از چهار میلیارد و ۲۰۶ میلیون سهم، 
حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۸ هزار و ۱۳ میلیارد ریال معامله شد.همچنین 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۷۶۰ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 
۵۰۱ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۳۰۳ واحد و پتروشیمی‌فناوران )شفن( 
با ۲۳۹ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه شدند؛ در مقابل فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد(  با ۴۲۴ واحد، معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۳۸۱ واحد 
و معدنی و صنعتی گل گهر)کگل( با ۳۷۳ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس 
داشتند.بر پایه این گزارش،دیروز نماد پالایش نفت اصفهان )شپنا(، بیمه دانا 
)دانا(، بورس کالای ایران )کالا(، ایران خودرو )خودرو(، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( و سایپا )خساپا( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.شاخص فرابورس نیز روز سه شنبه بیش از ۵۳ 
واحد افزایش داشت و به ۱۷ هزار و ۸۵۲ واحد رسید.در این بازار بیش از ۲ 
میلیارد و ۶۱۳ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 

معاملات روزگذشته فرابورس بیش از ۱۵۵ هزار و ۷۰۷ نوبت بود.

گزارش

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: مرکز 
آمار در تابلوی آماری قیمت‌های شهریور ماه 
اعلام کرد رشد قیمت برخی کالاهای اساسی 
چه تغییری داشته و در این آمارها نشان داد 
رشد قیمت در ۷ کالاهای مهم بیش از ۱۰۰ 
درصد بوده است.روندرشد قیمت‌هادر شهریور 
ماه امسال، مسیری صعودی داشته است.جالب 
اینجاست که ابراهیم رییسی در زمان انتخابات 
بارها در میتینگ‌های خود وعده‌های معیشتی 
دهان پر کنی را به مردم داد و مدعی شد که 
اقلام پر مصرف و ضروری مردم با افزایش قیمت 
مواجه نخواهد بود. وعده رئیس جمهوری در 
۱۹ خرداد ۱۴۰۱ این بود که قیمت نان، دارو، 
و بنزین تحت هیچ شرایطی افزایش نمی‌یابد.
طبق گفته رئیس جمهوری انتظار می‌رفت 
که در ماه‌های پیش رو خط فقر کاهش یافته، 
قیمت کالای‌های ضروروی ثابت باشد و جامعه 
از حدقل‌های سطح معیشتی برخوردار شود، اما 
امروزه شاهد افزایش بیش از پیش انواع دارو 
به علت افزایش تحریم‌ها هستیم و این افزایش 
قیمت دارو نمونه کوچکی از عدم توانایی حقوق 
کارگران در مقابل خط فقر است.اتفاقی که پس 
از یک سال هنوز رخ نداده است. یکی از دلایل 
آن هم آن است که به باور برخی از تحلیلگران 
این واکنش دولت ایجاد هزینه برای جامعه 
کرده و از کانال افزایش یارانه بار رشد نقدینگی 

را به همراه دارد.
افزایش ۳۰۰ درصدی 

قیمت روغن مایع 
قیمت ۹۰۰ گرم روغن مایع در شهریور 
ماه امسال به طور متوسط برابر با ۷۰ هزار و 
۸۰۰ تومان بوده که نسبت به موقعیت مشابه 
خود در سال قبل ۳۰۹ درصد افزایش داشته 
است؛ بیشترین رشد قیمت درمیان کالاهای 
اساسی بررسی شده از سوی مرکزآمار.در ادامه 
سیب زمینی دومین رکورد رشد نقطه ای را 
در این ماه ثبت کرده که برابر با ۱۶۸.۸ درصد 
بوده است. طبق داده‌های مرکز آمار قیمت هر 
کیلوگرم سیب زمینی اکنون به طور متوسط 
برابر با ۱۷ هزار تومان است.تعمیم بررسی‌ها 
نشان می‌دهد رشد نقطه ای قیمت ۷ تا از 

کالاهای خوراکی اساسی بیش از ۱۰۰ درصد 
بوده و به عبارت دیگر بیش از دو برابر رشد 
داشته است. کمترین رشد نقطه ای مربوط 
به پرتقال محصول داخل بوده که برابر با ۱۴ 
درصد بوده است.برخی معتقدند عقب نشینی 
دولت در راستای کنترل قیمت‌ها در این ماه 
به علت رشد یارانه‌ها و افزایش نقدینگی در 
کشور بوده که می‌تواند منجر به ادامه دار بودن 
تورم در کشور شود.نگاه‌های منتقد رفتار دولت 
در خصوص حذف ارز ۴ هزارو ۲۰۰ درنهایت 
نگاه سومی‌را مطرح می‌کند. این دسته اعتقاد 
دارند این اتفاق در نتیجه هزینه اش را جامعه 
می‌پردازد. به عبارت دیگر هزینه این رشد چه 
از جانب افزایش یارانه و در ادامه رشد تورم چه 
از سوی عدم تغییر در قیمت‌ها به گونه ای است 
که از جیب مردم پرداخت شده و قمیت کالاها 

را به سطح بالایی کشانده است.
خط فقر رقم 18 میلیون تومان را

 رد کرد
اکنون خط فقر نسبی خانوارها در ایران به 
۱۸ میلیون و ۲۹۰ هزار تومان رسیده است.این 
خبر را فرامرز توفیقی، رئیس کمیته دستمزد 

کانون شوراهای اسلامی‌کار، اعلام کرد و گفت 
که بدنه جامعه کارگری ایران از منظر معیشت 
مانند بیماری است که با ۱۰ درصد قلبش 

زندگی می‌کند.
مساله فقر و بحران اشتغال در ایران امروز 
هم، چون گذشته و با وجود منابع طبیعی و 
موقعیت راهبردی و استراتژیک این کشور 
در خاورمیانه، همواره قابل توجه بوده است. 
پژوهش‌های انجام شده در دهه۹۰ٔ، نشان 
می‌دهند که خانواده‌های پرجمعیت ایرانی با 
وجود داشتن شغل، نمی‌توانند امکانات زندگی 
را در حد لزوم برای خانواده‌شان فراهم کنند.
سوءتغذیه کودکانی که با فقر و بحران‌های آن 
بزرگ می‌شوند را می‌توان نه تنها به مشکلات 
دوران بزرگسالی‌شان مرتبط دانست که باید 
تاکید کرد این بحران‌ها می‌تواند حتی بر روی 

نسل‌های بعد نیز تاثیر بگذارد.
 کما این که بارها کارشناسان تغذیه درباره 
الگوی مصرف اشتباه تغذیه در کودکان و حتی 
میانسالان اطلاع رسانی کرده اند و این روند را 
برای آینده کشور نیز خطرناک دانسته اند؛ و در 
مورد ایران این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که 

این کشور نسبت به وسعت دارای منابع انرژی 
بسیار گسترده‌ای است و از همین طریق نیز 
پتانسیل‌های فراوانی برای درآمد زایی دارد، اما 
متاسفانه دامنه فقر در ایران روز به روز در حال 
افزایش است و جمعیت افراد استمداد طلب و 
نیازمند ایران نیز به طبع آن روز به روز بیشتر 
می‌شود؛ کما این که ۷۷.۴ میلیون و یعنی در 
حدود ۹۰ درصد ایرانیان یارانه بگیر هستند.از 
سوی دیگر باید توجه کرد که تا آوریل ۲۰۲۲ 
)فروردین سال ۱۴۰۱( قیمت مواد غذایی در 
ایران نسبت به سال قبل ۴۳ درصد افزایش 
یافته است که بیشترین دلیل آن خشکسالی 
شدید، تحریم‌ها، تورم، فساد در برخی از 

دستگاه‌ها بوده است.
 در اوایل ماه اردیبهشت، دولت جراحی 
اقتصادی را با هدف کمک به مصرف کنندگان 
و کاهش قیمت‌ها اجرا کرد، اما قیمت نان و 
سایر مواد اولیه افزایش یافت و سیاست‌های 
به کار رفته تاثیر چندانی نداشت. حتی در 
این بین ما شاهد کمبود مواد و اقلام ضروری 
پخت و پز، مانند روغن و شکر، بودیم.بر اساس 
گزارش ایران پرایمر و بر مبنای آمارهای 

دولتی، تا اوایل سال ۲۰۲۲، حدود ۳۰ درصد 
از خانوارها زیر خط فقر زندگی می‌کردند. 
برخی کارشناسان تخمین زده اند که حداقل 
نیمی‌از جمعیت ۸۵ میلیونی ایران زیر خط 
فقر زندگی می‌کنند و با تورمی‌که برای همه 
کالاها به ۴۰ درصد رسیده است دسته و پنجه 
نرم می‌کنند. این تورم بالاترین میزان از سال 

۱۹۹۴ است.
چسبندگی قیمت‌ها در بازار ایران

اما در این بین نکاتی وجود دارد که مانع 
از انجام این امر می‌شود هرچند که به صورت 
مصوبه مجلس تصویب شده باشد چرا که چنین 
اتفاقی به لحاظ اقتصادی امکانپذیر نیست. در 
اقتصاد عنوانی وجود دارد به نام »چسبندگی 
قیمت«؛ یعنی وقتی قیمت کالایی افزایش 
پیدا کرد دیگر نمی‌توان قیمت آن را به قبل 
بازگرداند، مگر این که یک شوک مثبت به 
اقتصاد وارد شود. تنها در شرایطی امکان 
بازگشت قیمت‌ها به شهریور ۱۴۰۰ وجود 
دارد که چند اتفاق رخ دهد، به نتیجه رسیدن 
مذاکرات برجام، حل بحران تحریم‌ها، افزایش 
ارز در کشور و ... می‌توانند از جمله عواملی 
باشد که دولت بتواند دست به واردات گسترده 
کالاها بزند. در حقیقت از طریق واردات بتواند 
قیمت‌ها را به گذشته برگرداند؛ بنابراین به نظر 
می‌رسد که دولت از وعده بازگشت قیمت‌ها به 
شهریور ۱۴۰۰ پشیمان شده است و در تلاش 

برای حذف این تبصره یا اصلاح آن است.
چرا که انتظار بازگشت قیمت‌ها به شهریور 
سال گذشته، منجر به کسری بودجه، خلق 
پول جدید و افزایش حجم نقدینگی می‌شود. 
در همین راستا لایحه اصاح قانون بودجه 
۱۴۰۱ با امضای رئیس‌جمهور به مجلس 
شورای اسلامی‌ارسال شدو در این اصلاح 
لایحه، دولت خواستار حذف تبصره‌ای شده 
که مجلس در بودجه امسال گنجاند و طبق 
آن، دولت مکلف است کالاهای اساسی را پس 
از حذف ارز ترجیحی با قیمت شهریور سال 
۱۴۰۰ و به صورت کالابرگ به دست مردم 

برساند.

رئیس اتاق بازرگانی تهران ضمن تاکید بر 
لروم تک‌نرخی شدن ارز گفت: دست‌اندازی 
دولت‌ها به بانک‌ها که امسال هم بسیار صورت 
گرفته، یکی از دلایل ایجاد تورم است‌.به گزارش 
خبرنگار مهر، مسعود خوانساری روز سه شنبه 
در جلسه هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
اظهار کرد: طبق گزارش اخیر صندوق بین 
المللی پول مهمترین چالش اقتصاد جهان تورم 
بالا در این ایام است.رئیس اتاق بازرگانی تهران 
افزود: علت این تورم پشتیبانی‌های انجام شده 
به علت بحران سامت ناشی از شیوع کرونا و 
همچنین تهاجم روسیه به اوکراین مطرح شده 
است. خوانساری ادامه داد: پیش بینی می‌شود با 
تشدید شوک‌های مربوط به افزایش قیمت مواد 
غذایی و انرژی کماکان این تورم ادامه داشته 
باشد.وی افزود: در آمریکا با وجود افزایش چند 
باره نرخ بهره جهت مقابله با افزایش قیمت‌ها 
اگرچه در دو سه ماه گذشته کاهش جزئی در 
تورم ایجاد شد اما مجدد در سپتامبر نسبت به 
ماه قبل ۴ دهم درصد و نسبت به سال گذشته 
۸.۲ درصد افزایش داشته است.خوانساری 
اضافه کرد: تورم مصرف کننده در این کشور به 
بالاترین رقم خود در ۴۰ سال گذشته رسیده 
و تورم مواد غذایی رکورد ۴۴ ساله گذشته 

را شکسته است و انتظار می‌رود که مجدد با 
افزایش نرخ بهره به ۷۵ صدم درصد، تورم ادامه 
داشته باشد و سازمان ملل هشدار داده که 
اگر این افزایش‌ها صورت بگیرد احتمالاً رکود 
جهانی در پیش خواهد بود.رئیس اتاق بازرگانی 
تهران به اروپا هم اشاره کرد و گفت: کمیسیون 
اروپا اعلام کرده که در اروپا متوسط نرخ تورم 
نسبت به ماه قبل ۳ دهم درصد نسبت به تورم 
سالیانه ۳.۲ درصد بیش از سه برابر شده است.
خوانساری ادامه داد: بنابراین برای اولین بار از 
تأسیس اتحادیه اروپا در سال ۱۹۹۳ نرخ تورم 
در این اتحادیه دو رقمی‌شده است و از ۲۷ 
کشور عضو ۱۵ کشور تورم بالای ۱۰ درصد 
دارند.وی با اشاره به وضعیت ایران نیز گفت: 
صندوق بین المللی پول برای ایران نیز در سال 
جاری تورم ۴۰ درصدی را پیش بینی کرده که 

مشابه سال قبل است. 
ایران در میان اقتصادهای منطقه خاورمیانه 
بالاترین نرخ تورم را دارد و تورم در کشورهای 
منطقه از ۱۷.۵ درصد ترکمنستان تا ۲.۷ درصد 
در عربستان متغیر بوده است.خوانساری افزود: 
رشد اقتصادی جهان همچنان مثبت بوده اما 
سرعت رشد کاهش داشته است؛ یعنی از ۶ 
درصد در سال ۲۰۲۱ به ۳.۲ درصد در ۲۰۲۲ 

رسیده است و نرخ رشد حجم تجارت کالا و 
خدمات از ۱۰.۱ درصد در ۲۰۲۱ به ۴.۳ درصد 
در ۲۰۲۲ کاهش یافته است.وی گفت: صندوق 
بین المللی پول برای ایران رشد اقتصادی ۳ 
درصد را برای سال جاری و برای سال آینده 
رشد ۲ درصدی را پیش بینی کرده و برای 
عراق ۹.۳ درصد و عربستان ۷.۶ درصد را پیش 
بینی کرده است.رئیس اتاق بازرگانی تهران 
تصریح کرد: میانگین ارزش صادرات ایران در 
هر تن در ابتدای سال ۱۴۰۰ به مبلغ ۳۶۳ 
دلار بوده که در سال ۱۴۰۱ نیز ۴۶۹ دلار بوده 
است.وی اضافه کرد: میانگین واردات هر تن 
کالا در ابتدای سال گذشته ۱۲۰۷ دلار بوده 
که امسال ۱۶۱۳ دلار است که ۳۳ درصد رشد 
قیمت واردات در هر تن بوده است.خوانساری 
با اشاره به جایزه نوبل اقتصادی که به سه تن 
از اقتصاددان‌های دنیا اهدا شد، گفت: نشان 
دادند که سیستم مالی و تأمین اعتبار مرکب 
از بانک‌ها و مؤسسات اعتباری نقش بزرگی 
در شکل گیری، رکود اقتصادی و در عین 
حال جلوگیری از بحران‌های اقتصادی بازی 
می‌کنند این سه تن نشان دادند که برای 
درک علل بحران‌های اقتصادی باید علاوه بر 
متغیرهای پولی به سیستم خلق اعتبار نیز 

توجه ویژه نود و شاهد خودشان را بحران 
اقتصادی سال ۲۰۰۸ قرار دادند.وی گفت: 
این سند بسیاری مهمی‌است که در کشور ما 
هم کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد زیرا عمدتاً 
توجه به خلق پول توسط بانک مرکزی است 
ولی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری کمتر مورد 
توجه قرار می‌گیرد.رئیس اتاق بازرگانی تهران 
افزود: سود سپرده‌هایی که بدون درآمد بانک‌ها 
پرداخت می‌شود، خلق پول و اعتبار می‌کنند و 
همچنین دست اندازی دولت‌ها به بانک‌ها که 
امسال هم به نظر می‌آید بسیار صورت می‌گیرد 
یکی از دلایل ایجاد تورم است که در کشور 
کمتر به آن توجه می‌شود.خوانساری ادامه 
داد: طبق گزارش سخنگوی بانک مرکزی در 
۶ ماهه نخست سال جاری تأمین ارز کالاهای 

اساسی ۲ میلیارد دلار کمتر تخصیص داده 
شده است که این نشان می‌دهد سیاست تک 
نرخی کردن ارز موفق بوده است که باید این 
سیاست ادامه یابد.خوانساری تاکید کرد: اما اگر 
قرار باشد نرخ ارز چند نرخی باشد و سرکوب 
نرخ ارز صورت گیرد به همان بلایی که قبلًا در 
مورد ۴۲۰۰ مبتلا شدیم دوباره مبتلا می‌شویم.
وی در مورد کسب و کارهای دیجیتال گفت: 
گفته می‌شود که حدود ۵۰۰ تا ۷۰۰ هزار 
کسب و کار دیجیتالی وجود دارد که با توجه به 
محدودیت‌های ایجاد شده همه اینها در معرض 
خطر قرار دارند و عمدتاً در این کسب و کارها 
جوان‌ها و قشرهای روستایی کار می‌کنند و هر 
چقدر این محدودیت‌ها ادامه یابد ضربه مهلکی 

به کسب و کار و جوانان کشور وارد می‌شود.

وعده‌های معیشتی که به مردم داده شد اما تحقق نیافت 

خط فقر به ۱۸ میلیون تومان رسید!
رشد قیمت ۷ کالای مهم بیش از ۱۰۰ درصد شد

رئیس اتاق بازرگانی تهران تک‌نرخی شدن ارز را خواستار شد

دست‌اندازی دولت‌ها به بانک‌ها عامل ایجاد تورم

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: در حوزه 
مصرف مسکن در کشور با بحران مواجه‌ایم و علت 
عدم توان خرید مسکن در شهرهای بزرگ این است 
که اولا به مردم وام نمی‌دهد و دوم این که اساسا 
مردم توان پرداخت اقساط وام‌ها را ندارند. در حال 
حاضر قیمت خانه حداقلی در تهران ٣ میلیارد تومان 
است و ٩۵ درصد مردم تهران این توان خرید را 
ندارند.به گزارش ایلنا، حسین عبده‌تبریزی در حاشیه 
رویداد اینوکس در نشست تحولات بازار مسکن در 
سال‌های اخیر و چشم انداز این در بازار در سال آتی 
اظهارداشت: می‌دانیم که امروز بخش مسکن به کالای 
پس اندازی و سرمایه‌گذاری تبدیل شده و در واقع 
محصولی مصرفی بلند مدت بوده‌ و کمتر محصولی 
است که کاربری مصرفی برای بلندمدت داشته باشد.
وی ادامه داد: املاک و مستغلات نزدیکترین محصول 
به بازار مالی و کالایی است که ویژگی یک محصول 
مالی را دارد  و یک طبقه دارایی محسوب می‌شود .این 
کارشناس اقتصادی افزود: پس از تحولاتی مهمی‌که 
از  سال ٢٠٠٠ در اقتصاد جهانی رخ داد صندوق‌های 
بازنشستگی و سرمایه‌گذاری این فرصت را پیدا کردند 
که در این بازار و این بخش از اقتصاد سرمایه‌گذاری 
کنند.عبده‌تبریزی با اشاره به تحولات بازار مسکن 
پس از سال ٩٧ گفت: پس از سال ٩٧ گرایش‌ها به 
بازار املاک و مستغلات شدت گرفت و ادامه پیدا کرده‌ 
به طوری که در ٣٠ روز گذشته که شرایط کشورمان 

عادی نبود، قیمت مسکن و اماک صعودی بوده 
است. اساسا در چند ماه گذشته در حالی که معاملات 
مسکن قابل توجه نبوده اما قیمت‌ها افزایش یافت. 
این کارشناس اقتصاد و دبیر علمی‌اینوکس ٢٠٢٢ با 
بیان اینکه در برخی از شهرها و مناطق شاهد رشد 
حبابی قیمت مسکن هستیم، اظهار داشت: برای مثال 
در همین کیش قیمت مسکن طی ۴ سال گذشته تا 
١٠ برابر افزایش یافت و سوال اصلی این است که 
چرا به رغم نبود نقدینگی و توان خرید مردم قیمت 
مسکن همچنان رو به رشد بوده‌است؟ عبده‌تبریزی 
تاکید کرد : موضوع این است که در حوزه مصرف 
مسکن در کشور با بحران مواجه‌ایم و علت عدم توان 
خرید مسکن در شهرهای بزرگ این است که اولا به 
مردم وام نمی‌دهد و دوم این که اساسا مردم توان 
پرداخت اقساط وام‌ها را ندارند. در حال حاضر قیمت 
خانه حداقلی در تهران ٣ میلیارد تومان است و ٩۵ 
درصد مردم تهران این توان خرید را ندارند.وی افزود: 
وقتی در این بخش دولت به بن بست می‌رسد شروع 
به اجرای طرح‌های مسکن دولتی می‌کنند اما دولت 
دیگر منابعی برای طرحی مانند مسکن مهر را در 
کشور ندارد و راه‌حل‌های کاهش مشکلات مسکن در 
کشور ساده و راحت نیستند.به گفته این کارشناس 
اقتصادی، قیمت مسکن در ایران یا کشورهایی 
مانند سوریه بعضا بالاتر از متوسط قیمت مسکن در 

کشورهای اروپایی است.

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
خاطر نشان کرد: چراغ سرمایه‌گذار خارجی برای ورود 
به یک کشور مشاهده وضعیت سرمایه‌گذاران داخلی 
است ما در ایران شاهد فرار سرمایه‌های داخلی هستیم 
زود است که از امروز دلیل خروج سرمایه‌های خارجی 
از ایران را به اعتراض‌های اخیر منسوب کنیم.فریال 
مستوفی در گفت‌وگو با ایلنا، با بیان اینکه نبود امنیت 
در سرمایه‌گذاری و آزادی‌های اقتصادی در ایران رغبت 
سرمایه‌گذاری خارجی برای جذب سرمایه‌هایشان به 
ایران را از بین برده است، گفت: ایران کشوری است که 
می‌توانست بنا به امتیازات خدادادی و انسانی که دارد 
محیطی مناسب برای جذب سرمایه گذاران خارجی 
تبدیل شود.وی نسبتی بین اعتراضات اخیر و عدم رغبت 
سرمایه‌گذاران خارجی برای ورود به ایران برقرار نکرد و 
افزود: ایران نفت، گاز، نیروی کار جوان و تحصیل کرده 
مناسبی دارد همچنین دسترسی مناسبی به آب‌های آزاد 
دارد و این پتانسیل‌ها می‌توانست ایران را به عنوان‌هاب 
خاورمیانه در زمینه جذب سرمایه‌های خارجی تبدیل 
کند.مستوفی ادامه داد: اقتصاد ایران علاوه بر تحریم‌ها 
خارجی با تحریم‌های فلج‌کننده داخلی نیز دست و پنجه 
نرم می‌کند و به نظر می‌رسد تحریم‌های داخلی بیش 
از تحریم‌های خارجی رغبت سرمایه‌گذاری در ایران را 
سلب کرده است. اگر تحریم‌های داخلی نبود حداقل 
سرمایه‌گذاران داخلی میل به سرمایه‌گذاری داشتند 
در حال حاضر سرمایه‌گذاران داخلی به دلیل مقررات 

و مسائل پیچیده‌ایی که در محیط کسب و کار وجود 
دارد چندان به سرمایه‌گذاری در ایران رغبتی نشان 
نمی‌دهند.این فعال اقتصادی با اشاره به عوامل بازدارنده 
در محیط کسب و کار ایران، تصریح کرد: احترام 
نگذاشتن به قراردادها، مقررات خلق الساعه و یک شبه، 
فساد، تبعیض و عدم برخورد با مفسادان اقتصادی از 
جمله مهم‌ترین عوامل در ایجاد اقتصاد ناسالم در ایران 
هستند.رئیس کمیسیون سرمایه گذاری اتاق ایران 
در پاسخ به این پرسش که آیا خبری مبنی بر خروج 
هیات تجاری از ایران بعد از اعتراض‌های اخیر داشتید؟ 
گفت: خیر، من در این زمینه خبری نشنیدم و در این 
زمینه بی‌اطلاع هستم؛ اما گروه‌ها و هیات‌های تجاری 
از روسیه و بلاروس به ایران می‌آیند.مستوفی ادامه داد: 
چراغ راهنمای سرمایه‌گذار خارجی برای ورود به یک 
کشور مشاهده وضعیت سرمایه‌گذاران داخلی است. ما 
در ایران شاهد فرار سرمایه‌های داخلی هستیم، اما زود 
است که از امروز دلیل خروج سرمایه‌های خارجی از 
ایران را به اعتراض‌های اخیر منسوب کنیم.وی در پاسخ 
به این پرسش که آیا آماری از عدد خروج سرمایه از ایران 
در دست است؟ گفت: نمی‌توان رقم دقیقی از خروج 
سرمایه از ایران اعلام کرد آمارها در این زمینه متناقض 
است سخن از خروج 30 تا 100 میلیارد دلار از ایران 
به میان می‌آید و من نمی‌توانم روی هیچ کدام از این 
عددها صحه بگذارم چراکه بخش خصوصی نمی‌تواند 

متولی ارائه آمار در این زمینه باشد.

رشد اقتصادی ۸ درصدی بیشتر شبیه توهم است٩۵ درصد مردم تهران توان خرید خانه را ندارند

رئیس اتحادیه پرنده و ماهی پیش‌بینی کرده با توجه 
به شرایط عرضه و تقاضا، نوسانی در بازار مرغ رخ ندهد.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، چند هفته‌ای است که 
مرغ از نرخ مصوب ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان فراتر رفته و 
تولیدکنندگان به دلایل مختلف، اقدام به افزایش قیمت 

کردند.
اگرچه بنابر وعده معاون اول رئیس‌جمهور قرار بود نرخ 

مرغ تا پایان شهریور اصلاح شود، اما این وعده به رغم 
گذشت ۲۶ روز از مهر، هنوز محقق نشده است.در این 
شرایط البته وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده است با 
وجود کاهش جوجه‌ریزی به دلیل کاهش مصرف و تقاضا 
و افزایش مقطعی تقاضا در روزهای اخیر، کمبودی در 

زمینه گوشت مرغ در بازار احساس نمی‌شود.
در این خصوص مهدی یوسف‌خانی، رئیس اتحادیه 

پرنده و ماهی از توزیع روزانه ۱۷۰۰ تا ۱۸۰۰ تن مرغ 
گرم و منجمد در تهران خبر داده است.وی گفته، قیمت 
کنونی مرغ به نرخ مصوب کاهش یافته است و همواره 
مشکلی در عرضه نداریم.او، قیمت هر کیلو ران مرغ را ۶۰ 
هزار تومان، سینه ۱۲۰ هزار تومان و فیله را ۱۳۰ هزار 
تومان اعلام کرده و متذکر شده، توزیع مرغ منجمد با نرخ 
۴۵ هزار تومان در بازار منجر به کاهش قیمت مرغ گرم و 

آرامش در بازار شده است.
وی یادآور شده؛ با توجه به شرایط عرضه و تقاضا پیش 

بینی می‌شود که نوسانی در بازار مرغ رخ ندهد.رئیس 
جهاد کشاورزی تهران نیز در این میان اعلام کرده؛ توزیع 
گوشت مرغ منجمد بدون محدودیت در فروشگاه‌های 
زنجیره‌ای، میادین میوه و تره‌بار و صنف پرنده و ماهی 
استان تهران در حال انجام است.جبرئیل برادری گفته؛ 
با توجه به تلاش‌های صورت گرفته التهابات بازار مرغ 
تهران کاهش یافته است.رئیس جهاد کشاورزی استان 
تهران قیمت هر کیلو مرغ عمده را ۴۰ هزار تومان و خرده 

فروشی را ۴۵ هزار تومان اعلام کرده است.

بازار

قیمت جدید مرغ اعلام شد


